
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione con la ASL Medio Campidano per la disciplina delle attività da 

svolgersi da parte dai Medici di Emergenza territoriale convenzionati AREUS, presso il 

Centro Emergenza Territoriale/Pronto soccorso del P. O. “Nostra Signora di Bonaria”, di San 

Gavino Monreale.  

 

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento/ 

Direttore della SC 

Dott. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

efisia.mele
Font monospazio
232            12 06  2024



     
 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 è stato dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 l’Atto Aziendale 

definitivo approvato dall’AREUS con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio 

Affari Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con DGR 38/48, del 17.11.2023, a seguito della situazione di assoluta 

emergenza verificatasi presso il Presidio di Nostra Signora di Bonaria, nell’ambito della  ASL 

del Medio Campidano, determinatasi a seguito di una drastica riduzione di organico, si è 

ritenuto opportuno dare mandato all’AREUS di attivare, in collaborazione con la predetta 

ASL, un Centro di Emergenza Territoriale (CET) temporaneo, affidandone la gestione 

funzionale e organizzativa all’AREUS sulla base di apposito accordo convenzionale tra le 

parti;  

 



     
 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che tali unità garantiscono funzioni di primo soccorso limitate al trattamento 

delle urgenze minori e ad una prima stabilizzazione del paziente ad alta complessità al 

fine di consentire il trasporto presso il Pronto Soccorso più appropriato e/o le altre strutture 

DEA Hub e Spoke di riferimento; 

 

FATTO PRESENTE che in conformità all’art. 65, comma 2, dell’ACN 2019-202, I medici 

incaricati possono inoltre, sulla base di appositi Accordi regionali ed aziendali: 

“…collaborare, per il tempo in cui non sono impegnati in compiti propri dell’incarico, nelle 

attività di primo intervento dei presidi territoriali delle Aziende e nelle strutture di Pronto 

Soccorso dei presidi ospedalieri dell’Azienda facenti parte dei dipartimenti di emergenza 

e urgenza”;   

 

EVIDENZIATO che con Legge Regionale 19 dicembre 2023, n. 17, all’art. 5, comma 21 è 

stata autorizzata la spesa di €. 108.000,00 “al fine dell'adeguamento della 

remunerazione delle prestazioni fornite dai medici dell'emergenza sanitaria territoriale 

operanti presso l'AREUS, ma destinate a Pronto soccorso o Punti di primo intervento o 

Centri di emergenza territoriale per far fronte ad esigenze temporanee, con un compenso 

massimo di euro 100 orari da definire previa contrattazione integrativa regionale”. 

 

CHE con DGR 4/60 del 15.05.2024 è stato approvato l’accordo con le organizzazioni 

sindacali dei Medici di Medicina Generale, firmato in data 22 gennaio 2024, al fine di dare 

attuazione alla sopra richiamata normativa regionale, prevedendo che il fondo relativo 

all’emergenza sanitaria territoriale è incrementato, per l’anno 2024, di una cifra pari a €. 

108.000,00, al fine di dare copertura all’adeguamento del compenso orario, fissato in €. 

100,00, omnicomprensivi, degli operatori sopra individuati; 

 

VISTA al riguardo la bozza di convenzione predisposta dalla ASL del Medio Campidano e 

da questa gia formalmente approvata, che si allega in copia alla presente per 

l’approvazione di competenza e la conseguente sottoscrizione, avente ad oggetto la 

disciplina delle attività svolte dai Medici dell’Emergenza Territoriale di AREUS e da medici 

dipendenti, destinati ad operare presso il Centro di Emergenza temporaneo in istituzione 

presso il Presidio Nostra Signora di Bonaria; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare formalmente l’allegato schema di convenzione (allegato a) e di 

stipulare mediante lo stesso apposito accordo convenzionale con la ASL del Medio 

Campidano, avente ad oggetto la disciplina delle attività svolte dai Medici 

dell’Emergenza Territoriale di AREUS e da medici dipendenti, destinati ad operare 

presso il Centro di Emergenza temporaneo in istituzione presso il Presidio Nostra 

Signora di Bonaria; 



     
 

Pagina  4 di 5   

b) di dare atto che la convenzione avrà durata di mesi 6, decorrenti dalla data di 

stipula; 

c) di incaricare gli Uffici della Direzione Generale e la Sc Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali degli atti conseguenti alla stipula della presente convenzione; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii. sul portale 

web aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 
 

 

  

 Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi 

 Il Delegato  

 

efisia.mele
Font monospazio
12   06   2024      27   06  2024


		2024-06-12T10:54:48+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-06-12T18:11:11+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-06-12T18:42:22+0200
	PITTALIS GAVINO




